
 

～学び 愛し 翔る 西郷小～ 

 

 

西郷小学校 

令和２年度第１１号 

令和２年６月１１日 

文責 校長 田中裕子 

  

 

 

 

西郷富士 
    

 

 

 

QR コ ー ド

登 録 お 願

いします。 

 

 

 

 

日曜参観を開催します 

 この時期の開催ということで、保護者の方にはいろいろと

ご不便をおかけしますが、三密にならないためにという観点

でご協力いただければ幸いです。裏面に授業とその場所

を掲載しています。 

 当日、５校時は「大和太鼓保存会」による和太鼓演

奏です。１３：００～１３：４５です。 

保存会会長の野方嘉孝さんは、2017 年日本太鼓シ

ニアコンクールにて名人位となられ文部科学大臣賞を受

賞された方です。太鼓だけではなく、お話も分かりやすくた

めになることを子供達に伝えてくださいます。 

 本来なら親子参観をと思っていたのですが、感染防止

のため講堂内は子供達のみとさせていただいています。太

鼓の音は講堂の外でも十分聞こえますので、講堂の外で

となりますが、是非聞いていただきたいです。 

 

 

 

 

 

 

 

 子供達のがんばりと初めての担任による授業となります

ので、日頃の授業の一端を見ていただければと思います。 

予定は裏面に掲載しています。   

 

今年度初学習がんばり週間 12 日～１９日 

 毎日本校では、「学年×１０分＋１０分」を勉強時

間に設定していますが、いかがでしょうか。頑張り週間

は、家庭学習の習慣を定着させ、質の向上を目指す

ために行っています。保護者の方にも見ていただき、日

頃の学習の様子を考える機会としていただければ幸い

です。全員がこの目標を突破できることを目指し、頑張

って欲しいと思います！！ 

 鉛筆シャープを一斉購入 

 先日隂山先生から紹介いただいた鉛筆シャープを、市  

からいただいている学力向上補助金を使って、全員分購  

入することにしました。購入後、個人保管にすると破損や 

手遊びにつながることがあることから、基本的に学校保管  

とします。スキルタイムや授業等、必要に応じどんどん使っ 

てもらい、書くことへの抵抗が少しでも減ってくれたらと思っ 

ています。 

試しに購入して書き心地を試してみたところ、グリップが 

柔らかく、いつまでも握っていられる感覚でした。来週には

届きます。 

８５歳のボランティア 

「私は今８５歳です」 

「えーー！！」と 1 年生が驚きの声をあげて始ま

った喜多先生の「きたきつねのしあわせ」の読み

聞かせ。５才になったら寿命というキタキツネ。つ

がいの雌と死に別れ、一匹となった雄キタキツネ

が、最期の時をどのように迎え、旅立っていったか

を素朴な絵と少ない文字で表現した絵本です。 

 それをゆっくりと間を十分に取りながら、時間が

止まったような空間に喜多先生の澄んだ美しい

声が、１年生の子供達の心の奥底にしみ入って

いくようでした。一緒に１年生の席の後方に座し、

先生の声を聞いていると、私も本の世界にすっか

り入り込んでいました。大人の私は涙がにじむのを

止めることはできませんでした。 

 読み終えた喜多先生は、 

「久しぶりに来ましたがやって良かったです。この

年でも出来ることがないかといろいろ考えて、読み

聞かせならと思って参りました。１年生の皆さんが

しっかり聞いてくれて本当に嬉しかったですよ。」 

と笑顔でお孫さんと一緒に帰っていかれました。 

 「きたきつねのしあわせ」は、喜多先生の生き方

に重なります。どうぞこれからも学校においでいた

だき、子供達に命の尊さをお伝えくださいと背中に

向かってお声をかけさせていただきました。 

 この場を借りてお礼申し上げます。 

  

 



6 月 14 日（日） 

  教科 場所 単元名等 

2 校時 

９：１５～ 

 

１－１ 国語 １－１ 「あいうえおであそびましょう」 

２－１ 道徳 ２－１ 「がんばれポポ」 

なかよし 道徳 なかよし 気持ちについて  

3 校時 

１０：２０

～ 

 

３－１ 算数 ３－１ たし算とひき算の筆算 

４－１ 体育 講堂 キャッチバレーボール 

3 年 算数 あおぞら たし算とひき算の筆算 

４校時 

１１：１０

～ 

５－１ 学級活動 講堂 自分たちにできること～相手のことを思いやっ

て～ 

６－１ 道徳 ６－１ 絆を深めよう 

６－２ 道徳 ６－２ 絆を深めよう 

あおぞら学級４、5 年生、ひだまり学級は交流学級で授業を受けます。 

留意事項（再掲） 

・参観される場合は、できるだけ少人数でマスク着用の上、おいでください。 

・授業参観時は、私語や携帯電話、スマートフォンの使用は学習の妨げになりますのでご遠慮ください。  

・学校で撮影された画像を SNS 等に掲載することは不可といたします。 

・校内では名札の着用をお願いします。 

・参観が済まれましたらすみやかにご帰宅ください。 


